[image: image1.png]ODO®

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
2
5

 14.10.2020  № 2/20
г. Котельники

Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета городского округа Котельники Московской области материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и имеющим место жительства в городском округе Котельники Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ (ред. от 13.07.2020) «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», законом Московской области от 04.12.2014 № 162/2014-ОЗ (ред. от 23.07.2020) «О некоторых вопросах организации социального обслуживания в Московской области», принятым постановлением Мособлдумы от 20.11.2014  № 20/106-П вместе с «Перечнем социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 20.07.2020) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 28.08.2020), Федеральным законом от 27.07.2010                               № 210-ФЗ (ред. от 31.07.2020) «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и в целях социальной поддержки граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации и имеющих место жительства в городском округе Котельники Московской области, Совет депутатов городского округа Котельники Московской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления за счет средств бюджета городского округа Котельники Московской области материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и имеющим место жительства в городском округе Котельники Московской области (приложение).

2. Решение Совета депутатов от 20.08.2014 № 74/94 «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета городского округа Котельники Московской области материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и имеющим место жительства в городском округе Котельники Московской области» признать утратившим силу.
3. Направить настоящее решение главе городского округа Котельники Московской области для подписания и обнародования.

Председатель Совета депутатов

городского округа Котельники

                 А.И. Бондаренко

Глава городского округа Котельники

                             А.С. Жигалкин
Приложение

к решению Совета депутатов городского
округа Котельники Московской области

от 14.10.2020 № 2/20
Порядок
предоставления за счет средств бюджета городского округа Котельники Московской области материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и имеющим место жительства
в городском округе Котельники Московской области
1. Оказание материальной помощи или отказ в ее предоставлении производится на основании решения Комиссии по оказанию мер социальной поддержки жителям городского округа Котельники Московской области, оказавшимся в трудно жизненной ситуации (далее - Комиссия), состав которой утверждается постановлением главы городского округа Котельники Московской области.

2. Материальная помощь оказывается за счет средств местного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете городского округа Котельники Московской области на соответствующий финансовый год.

3. Материальная помощь - мера социальной поддержки, предоставляется в денежном эквиваленте семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, одиноко проживающим гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, оказавшимся по не зависящим от них причинам в трудной жизненной ситуации;

4. Материальная помощь оказывается гражданам, указанным в                       пункте 3 настоящего Порядка, попавшим в независящие от них жизненные ситуации, при которых члены малоимущих семей или малоимущие одиноко проживающие граждане не в состоянии самостоятельно увеличить свои доходы до величины прожиточного минимума, в том числе:

- низкий трудовой потенциал семьи, в которой все члены являются пенсионерами или инвалидами (1, 2, 3 групп);

- низкий трудовой потенциал семьи, в которой число нетрудоспособных членов семьи превышает число трудоспособных (трое и более детей до 16 лет при наличии не менее одного работающего родителя);

- низкий трудовой потенциал семьи в связи с длительным заболеванием (более 2 месяцев) трудоспособных членов семьи или необходимостью ухода за инвалидами, престарелыми гражданами (по заключению органов здравоохранения);

- низкий трудовой потенциал семьи, воспитывающей ребенка-инвалида (детей-инвалидов);

- низкий трудовой потенциал неполной семьи, воспитывающей ребенка до 3 лет.
Малоимущая семья - это семья, среднедушевой доход которой ниже прожиточного минимума, установленного в субъекте проживания.
Малоимущий одиноко проживающий гражданин - гражданин, самостоятельно ведущий домашнее хозяйство (независимо от других родственников, в том числе зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания одиноко проживающего гражданина) и имеющий доход ниже прожиточного минимума.
3. Материальная помощь предоставляется в виде единовременной выплаты, в течение календарного года, величина которой определяется для каждого заявителя решением Комиссии в зависимости от обстоятельств, трудно жизненной ситуации - ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, малообеспеченность, безработица, одиночество и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно, и не может составлять более 10 000,00 ( Десяти тысяч)  рублей 00 копеек.

4. Для оказания материальной помощи в Комиссию исходя из сложившейся ситуации предоставляются:

а) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

б) выписка из домовой книги, выписка из поквартирной карточки;

в) выписка из финансового лицевого счета;

г) сведения о доходах семьи за три месяца, предшествующих месяцу обращения;

д) пенсионное удостоверение;

е) удостоверение многодетной матери, многодетного отца;

ж) свидетельства о рождении детей;

з) свидетельство о браке;

и) свидетельство о расторжении брака;

к) свидетельство о смерти;

л) справка об инвалидности ИПР;

м) трудовая книжка для неработающих;

н) справка о пожаре, стихийном бедствии;

о) реквизиты личного банковского счета;

п) письменное заявление об оказании материальной помощи;
р) другие документы, подтверждающие изложенные в заявлении сведения, являющиеся основанием для оказания материальной помощи.

Документы, указанные в подпункте "г" пункта 4 настоящего Порядка, предоставляются в подлинниках, документы, указанные в подпунктах "а" - "в", "д" - "п" пункта 4 настоящего Порядка, представляются в копиях с предъявлением подлинников для сверки или могут быть представлены в копиях, заверенных в установленном порядке.

Письменное заявление заявителя - одиноко проживающего гражданина или члена семьи, находящегося в трудной жизненной ситуации, представившего необходимые документы, подтверждающие изложенные в заявлении сведения об оказании материальной помощи, указанное в подпункте "п" пункта 4 настоящего Порядка подлежит обязательной регистрации и рассмотрению с направлением ответа заявителю в течение 30 календарных дней со дня регистрации.

5. Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи и одиноко проживающего гражданина производятся на основании сведений, указанных в заявлении об оказании материальной помощи, подтвержденных соответствующими документами.

6. Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семей заявителя и одиноко проживающих граждан для оказания адресной материальной помощи ведется в соответствии с Федеральным законом «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи».

7. Расчет среднедушевого дохода семьи или одиноко проживающего гражданина производится исходя из суммы доходов членов семьи за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании материальной помощи (далее - расчетный период).

8. Оказание материальной помощи производится путем перечисления денежных средств на банковский счет заявителя.

9. Основаниями для отказа в предоставлении адресной помощи являются:

- заявитель не относится к категории граждан, имеющих право на ее получение;

- непредоставление документов, указанных в п. 4 настоящего Порядка, либо предоставление неполных и/или недостоверных сведений;

- превышение среднедушевого дохода заявителя (семьи заявителя) над полуторакратной величиной прожиточного минимума, установленного в Московской области на душу населения для соответствующей социально-демографической группы на соответствующий период;

- наличие в семье трудоспособных граждан, не предпринимающих никаких действий по своему трудоустройству, а также если в состав семьи входят неработающие матери, осуществляющие уход за детьми старше 3 лет, за исключением случаев ухода за ребенком-инвалидом.

10. Контроль за исполнением настоящего Порядка возложить на заместителя главы администрации городского округа Котельники Московской области, курирующего соответствующее направление деятельности.